ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Bình Sơn,  ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ

huyện Bình Sơn, nhiệm kỳ 2023-2028

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ Khoa học

và Công nghệ về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên

môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 21/7/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Quy định một số nội dung và định mức xây dựng dự

toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở có

sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi Ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

tỉnh và cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Tờ trình số

05/TTr-KTHT ngày 15/01/2024 về việc đề xuất kiện toàn Hội đồng Khoa học và

Công nghệ huyện Bình Sơn, nhiệm kỳ 2023-2028.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện Bình Sơn,

nhiệm kỳ 2023-2028 (viết tắt là Hội đồng), gồm các ông, bà có tên sau:

* Chủ tịch Hội đồng:

1. Ông Phạm Quang Sự - Phó Chủ tịch UBND huyện.

* Phó Chủ tịch Hội đồng:

2. Đồng chí Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng;

* Ủy viên Hội đồng:

3. Bà Lê Thị Thanh Nhàn - Trưởng Phòng Nội vụ huyện;

2

4. Ông Nguyễn Minh Hoàng - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

5. Ông Huỳnh Công Thư   - Trưởng phòng Y tế huyện;

6. Ông Nguyễn Thanh Thương - Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện;

7. Ông Nguyễn Văn Thắng - Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

8. Ông Đinh Hùng Cường - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

9. Bà Trần Thị Thu - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

10. Ông Phạm Thanh Lương - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin

huyện;

11. Mời ông Phạm Quang Thái - Chủ tịch Hội Nông dân huyện;

* Thư ký Hội đồng:

12. Bà Đặng Thị Vy Ny – Nhân viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Chủ tịch Hội đồng có thể mời Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, cán bộ công tác trong lĩnh vực khoa học và công

nghệ có liên quan tham gia vào hoạt động của Hội đồng Khoa và Công nghệ

huyện.

Điều 2. Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện Bình Sơn là tổ chức tư

vấn liên ngành của UBND huyện Bình Sơn về các vấn đề phát triển khoa học và

công nghệ, tư vấn đề xuất các biện pháp thúc đẩy việc ứng dụng kỹ thuật tiến bộ

vào đời sống để phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Hội đồng có nhiệm vụ và quyền hạn như sau:

- Xây dựng quy chế hoạt động của Hội đồng trình UBND huyện xem xét

phê duyệt để làm cơ sở hoạt động. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành

viên để triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả.

- Có nhiệm vụ tham gia, tư vấn và góp ý kiến vào các dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật, chế độ, chính sách về Khoa học và Công nghệ do HĐND

và UBND huyện ban hành.

- Tham mưu giúp UBND huyện về định hướng phát triển Khoa học và

Công nghệ hàng năm, 5 năm; phương hướng và biện pháp đào tạo, sử dụng, bồi

dưỡng đội ngũ cán bộ Khoa học và Công nghệ của huyện; đề xuất danh mục đề

tài khoa học và công nghệ cấp cơ sở thuộc tất cả các lĩnh vực; xét duyệt đề

cương nghiên cứu của đề tài khoa học và công nghệ; đánh giá quá trình nghiên

cứu các tiến bộ khoa học kỹ thuật, tổ chức áp dụng, tổng kết rút kinh nghiệm,

nhân rộng nhằm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện;

- Xét duyệt nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở; tổ chức đánh

giá, thẩm định trình UBND huyện phê duyệt và kiến nghị khen thưởng các sáng

kiến, các đề tài nghiên cứu khoa học và công nghệ có giá trị được ứng dụng có

hiệu quả, nổi bật trong sản xuất và đời sống thuộc cấp huyện quản lý.

- Tham gia đề xuất, thẩm định các hoạt động hợp tác, tiếp nhận, chuyển giao

Khoa học và Công nghệ với các tổ chức và cá nhân khác trong và ngoài huyện.

3

- Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thảo luận công

khai và quyết định theo đa số bằng biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín.

- Hội đồng được sử dụng khuôn dấu của UBND huyện Bình Sơn khi Chủ

tịch Hội đồng ký ban hành văn bản; sử dụng khuôn dấu của Phòng Kinh tế và

Hạ tầng khi Phó Chủ tịch Hội đồng ký ban hành văn bản.

Điều 3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện là cơ quan Thường trực của Hội

đồng, có trách nhiệm:

- Tham mưu giúp Chủ tịch Hội đồng chuẩn bị nội dung, điều kiện cần

thiết phục vụ các cuộc họp Hội đồng và chuẩn bị các nội dung có liên quan đến

công tác điều hành của Chủ tịch Hội đồng;

- Hội đồng sử dụng tài khoản của Phòng Kinh tế và Hạ tầng giao dịch và

hoạt động.

- Thực hiện quản lý, sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp Khoa học và Công

nghệ của huyện và kinh phí sự nghiệp Khoa học và Công nghệ của tỉnh hỗ trợ

(nếu có) đúng mục đích, đảm bảo nguyên tắc tài chính theo quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 204/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Nội vụ,

Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và

các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như Điều 5;

- Sở Khoa học và Công nghệ (B/cáo);

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-16T11:33:16+0700

		2024-01-16T14:21:52+0700

		2024-01-16T14:21:52+0700

		2024-01-16T14:21:52+0700

		2024-01-16T14:21:52+0700